Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07

Telefone: @3220-4100@ - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

ATA DA SEXAGÉSIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO
LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM 28-6-

2021.

Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, reuniu-se
virtualmente, nos termos da Resolução nº 2.584/20, a Câmara Municipal de Porto
Alegre. Às quatorze horas e quinze minutos, foi realizada a segunda chamada, na
qual registraram presença Airto Ferronato, Alexandre Bobadra, Alvoni Medina, Cassiá
Carpes, Cláudia Araújo, Comandante Nádia, Gilson Padeiro, Giovane Byl, Hamilton
Sossmeier, Idenir Cecchim, Jessé Sangalli, Jonas Reis, José Freitas, Kaká D'Ávila, Karen
Santos, Leonel Radde, Lourdes Sprenger, Márcio Bins Ely, Mari Pimentel, Matheus
Gomes, Moisés Barboza, Mônica Leal, Natasha Ferreira, Pablo Melo, Pedro Ruas e
Psicóloga Tanise Sabino. Constatada a existência de quórum, o Presidente declarou
abertos os trabalhos. Ainda, durante a sessão, registraram presença Andrea da
Matta, Daiana Santos, Felipe Camozzato, Fernanda Barth, Giovani e Coletivo, Mauro
Pinheiro, Mirgon Kayser, Ton Falcão e Ramiro Rosário. À MESA, foram encaminhados:
o Projeto de Lei do Legislativo nº 194/21 (Processo nº 0500/21), de autoria de Bruna
Rodrigues; o Projeto de Lei do Legislativo nº 244/21 (Processo nº 0624/21), de
autoria de Claudio Janta; os Projetos de Lei do Legislativo nos 195 e 233/21
(Processos nos 0507 e 0602/21, respectivamente), de autoria de Comandante Nádia;
o Projeto de Lei do Legislativo nº 235/21 (Processo nº 0606/21), de autoria de Jonas
Reis; os Projetos de Resolução nos 027 e 031/21 (Processos nos 0555 e 0596/21,
respectivamente), de autoria de Lourdes Sprenger; os Projetos de Lei do Legislativo
nos 232 e 246/21 (Processos nos 0599 e 0626/21, respectivamente), de autoria de
Mônica Leal. Também, foram apregoados os Ofícios nos 983 e 984/21, do Prefeito,
solicitando a tramitação dos pedidos em regime de urgência, respectivamente, para o
Projeto de Lei Complementar do Executivo nº 007/21 e para o Projeto de Lei do
Executivo nº 006/21 (Processos nos 0485 e 0484/21, respectivamente). A seguir, foi
aprovado requerimento verbal formulado por Márcio Bins Ely, solicitando alteração na
ordem dos trabalhos da presente sessão. Também, por solicitação de Leonel Radde,
Jonas Reis, Pedro Ruas e Márcio Bins Ely, foi realizado um minuto de silêncio em
homenagem póstuma a mortos por covid-19, a José Paulo Bisol e a Carla Rosieli da
Silva. Em continuidade, foram aprovados os seguintes requerimentos, solicitando
licença para tratar de interesses particulares: de autoria de Bruna Rodrigues, do dia
vinte e oito de junho ao dia cinco de julho do corrente; de autoria de Claudio Janta, do
dia vinte e oito de junho ao dia dois de julho do corrente; de autoria de Aldacir Oliboni
e de Reginete Bispo, do dia vinte e oito ao dia trinta de junho do corrente. Também,
foram apregoadas as seguintes declarações, informando o impedimento de

Ata de Sessão Plenária SAta 0290418         SEI 080.00004/2021-51 / pg. 1

suplentes em assumirem a vereança: firmada por Claudio Janta, com referência a
Lisandro Zwiernik, Antonio Carlos Souza de Lima, Sandro Marcelo Besson, Evaldir
Santos Ramalho, Pedro Sergio Correa da Silva, Alex Sandro Nunes da Rosa, Edson
Strogulski, Marcelo Felipe dos Santos Correa, Bernadete Senna, Marcio de Matos
Barcelos, Paulo Ricardo da Silva Schuster, Sezefredo da Silva Cordeiro, Marcelo Luis
Velho Clara, Jean Pierre de Souza Pereira, Geovane Rodrigues, Sergio Roberto de
Almeida, João Batista Rodrigues Reis, Eliane de Souza Dutra, Ernane Goulart da
Silveira, João Ismael Fagundes Vieira, Divina Maria Pacheco, Alix Georges, Luis
Roberto Santos Nolasco, Ana Paula Lacerda, Eduardo Fagundes Becker, Maria
Angelica Azevedo Pinheiro e Bruna Pamela da Silva, do dia vinte e oito de junho ao dia
dois de julho do corrente; firmada por Aldacir Oliboni, com referência a Marcelo
Sgarbossa, Carlos Roberto Comassetto, Adeli Sell, Everton de Morais Gimenis, Cris
Medeiros, Paulo Adalberto Alves Ferreira, Valmir Ferreira Martins, Bernardo Lucero de
Carli, Alberto Moura Terres, Maristela Maffei, Any Carmem de Avila Moraes, Pedro
Leonardo da Luz Loss, Lidionei da Rosa Santos, Julio Cesar Riemenschneider de
Quadros, Manoel Rocha da Rosa, Ana Paula Meira da Rocha, Ottmar Teske, Palmira
Marques da Fontoura, Hosana Maria Fonseca Piccardi, Maria Luiza Rodrigues Viana,
José Pedro Silva da Luz, Sady Jacques, Vera Beatriz Soares e Alberto dos Santos
Fagundes, do dia vinte e oito ao dia trinta de junho do corrente. Ainda, o Presidente
declarou empossados na vereança, após a entrega de seus diplomas e declarações
de bens, bem como a indicação de seus nomes parlamentares e a prestação do
compromisso legal, os seguintes suplentes: Andrea da Matta, em substituição a
Claudio Janta, informando-a que integraria a Comissão de Constituição e Justiça;
Mirgon Kayser, em substituição a Aldacir Oliboni, informando-o que integraria a
Comissão de Saúde e Meio Ambiente; Ton Falcão, em substituição a Reginete Bispo,
informando-o que integraria a Comissão de Defesa do Consumidor, Direitos
Humanos e Segurança Urbana. Após, Andrea da Matta, Mirgon Kayser e Ton Falcão
pronunciaram-se nos termos do artigo 12, § 8º, do Regimento. Em prosseguimento,
foi iniciado o período de COMUNICAÇÕES, destinado a assinalar o transcurso do
centésimo quinquagésimo primeiro aniversário do Hospital Beneficência Portuguesa,
nos termos do Requerimento nº 175/21 (Processo nº 0534/21), de autoria de
Hamilton Sossmeier. Em COMUNICAÇÕES, pronunciou-se Hamilton Sossmeier,
proponente. A seguir, o Presidente convidou Hamilton Sossmeier a proceder à
entrega de diploma alusivo à presente solenidade a Rafael França, Presidente da
Associação Beneficente São Miguel, mantenedora do Hospital Beneficência
Portuguesa. Também, o Presidente concedeu a palavra a Rafael França, que se
pronunciou acerca da presente solenidade. Os trabalhos foram suspensos das
quinze horas e quatro minutos às quinze horas e oito minutos. Em continuidade, o
Presidente concedeu a palavra, em TRIBUNA POPULAR, a Rosângela Machado, da
Associação dos Trabalhadores do Transporte Rodoviário de Passageiros de Porto
Alegre, que se pronunciou acerca do centésimo quadragésimo nono aniversário da
Companhia Carris Porto-Alegrense. Após, nos termos do artigo 206 do Regimento,
Leonel Radde, Pedro Ruas, Giovani e Coletivo e Karen Santos manifestaram-se acerca
do assunto tratado em Tribuna Popular. Na ocasião, o Presidente declarou Giovani e
Coletivo empossado na vereança, do dia vinte e oito de junho ao dia cinco de julho do
corrente, em substituição a Bruna Rodrigues, informando-o que integraria a
Comissão de Finanças, Orçamento e do Mercosul. Os trabalhos foram suspensos
das quinze horas e vinte e sete minutos às quinze horas e trinta minutos. Em
COMUNICAÇÃO DE LÍDER, pronunciaram-se Pedro Ruas, Comandante Nádia,
Alexandre Bobadra, Natasha Ferreira, Giovani e Coletivo, Jonas Reis e Andrea da
Matta. Em prosseguimento, foi apregoado o Processo SEI nº 042.00036/2021-94,
por meio do qual é autorizada representação externa de Mauro Zacher, nos dias
vinte e oito e vinte e nove de junho do corrente, em reunião na Assembleia Legislativa

Ata de Sessão Plenária SAta 0290418         SEI 080.00004/2021-51 / pg. 2

do Estado de São Paulo para discussão de políticas públicas de prevenção da
violência escolar e debate do projeto Previne – protocolo de prevenção à violência nas
escolas, em São Paulo – SP. Em COMUNICAÇÕES, pronunciaram-se Karen Santos,
Gilson Padeiro e Mirgon Kayser. Em GRANDE EXPEDIENTE, pronunciou-se Daiana
Santos, em tempo cedido por Márcio Bins Ely. Em COMUNICAÇÃO DE LÍDER,
pronunciou-se Moisés Barboza. A seguir, foi aprovado requerimento verbal
formulado por Márcio Bins Ely, solicitando alteração na ordem dos trabalhos da
presente sessão. Em PAUTA ESPECIAL, Discussão Preliminar, esteve, em 2ª sessão,
o Projeto de Lei do Executivo nº 009/21, discutido por Pedro Ruas, Jonas Reis,
Moisés Barboza e Leonel Radde. Em PAUTA, Discussão Preliminar, estiveram: em 1ª
sessão, o Projeto de Lei Complementar do Executivo nº 008/21, os Projetos de Lei do
Legislativo nos 054 e 160/21 e os Projetos de Resolução nos 028 e 022/21, este
discutido por Jonas Reis, Pedro Ruas, Mauro Pinheiro, Leonel Radde e Alexandre
Bobadra; em 2ª sessão, o Projeto de Lei Complementar do Executivo nº 018/20, o
Projeto de Lei Complementar do Legislativo nº 017/21 e os Projetos de Lei do
Legislativo nos 117/20, 018, 121 e 143/21. Em COMUNICAÇÃO DE LÍDER,
pronunciou-se Mauro Pinheiro. Às dezoito horas e treze minutos, constatada a
existência de quórum deliberativo, foi iniciada a ORDEM DO DIA. Em Discussão Geral
e Votação, esteve o Projeto de Lei do Legislativo nº 068/21 (Processo nº 0221/21), o
qual, após ser encaminhado à votação por Leonel Radde, Daiana Santos, Karen
Santos e Felipe Camozzato, teve sua votação suspensa, em face do encerramento da
presente sessão. Na oportunidade, foram apregoados a Emenda nº 02, assinada por
Mauro Zacher, ao Projeto de Lei do Legislativo nº 068/21, e requerimento de autoria
de Mauro Zacher, deferido pelo Presidente, solicitando votação em destaque para
essa emenda. Também, esteve em votação requerimento de autoria de Mauro
Zacher, solicitando que a Emenda nº 02 aposta ao Projeto de Lei do Legislativo nº
068/21 fosse dispensada do envio à apreciação de comissões permanentes, o qual,
após ser encaminhado à votação por Pedro Ruas, Matheus Gomes e Mauro Pinheiro,
teve sua votação suspensa, em face do encerramento da presente sessão. Às
dezoito horas e cinquenta e três minutos, esgotado o prazo regimental da sessão, o
Presidente declarou encerrados os trabalhos, convocando os vereadores para a
próxima sessão ordinária. Os trabalhos foram presididos por Hamilton Sossmeier,
Márcio Bins Ely e Mônica Leal. Do que foi lavrada a presente ata, que, após distribuída
e aprovada, será assinada pelo 1º Secretário e pelo Presidente.

Documento assinado eletronicamente por Hamilton Sossmeier, 1°
Secretário(a), em 19/10/2021, às 14:19, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº 2200-2/2001 e nas
Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de
Porto Alegre.
Documento assinado eletronicamente por Márcio Ferreira Bins Ely,
Presidente, em 22/10/2021, às 10:36, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no Art. 10, § 2º da Medida Provisória nº 2200-2/2001 e nas
Resoluções de Mesa nºs 491/15, 495/15 e 504/15 da Câmara Municipal de
Porto Alegre.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o código verificador 0290418 e o
código CRC C23DF6B2.

Referência: Processo nº 080.00004/2021-51 SEI nº 0290418

Ata de Sessão Plenária SAta 0290418         SEI 080.00004/2021-51 / pg. 3

https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Sessão Plenária SAta 0290418